MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 24 de fevereiro de 2025.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

ExcelentíssimoPresidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 222/2025, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Saúde, que

no final do ano de 2024, todos os empenhos que estavam em andamento visando a

aquisição de diversos produtos e materiais de limpeza foram cancelados por ordem da

gestão da época. Essa medida comprometeu diretamente o estoque e o abastecimento

das unidades de saúde no início do presente ano, resultando na atual escassez de

insumos essenciais para a higienizaçãoadequada do local.

Diante dessa situação, a Secretaria Municipal de

Saúde adotou imediatamente medidas para regularizar o fornecimento dessesmateriais

por meio de um regular processo de compras. A aquisição dos produtos necessários já

está em andamento, e estima-se que a situação seja plenamente resolvida dentro de

alguns dias.

Reafirmamos o compromisso da administração

municipal com a adequada manutenção das condições de higiene nas unidades de

saúde, garantindo a segurança dos pacientes e profissionais.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,
|

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal
ACFL 9202/2025